
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

报批稿

项目名称： 魔芋种植及加工建设项目

建设单位（盖章）：曲靖市泽旺农业有限公司

编制日期： 2022年 10月

中华人民共和国生态环境部制











现场照片

原料堆场 魔芋清洗区

热风炉 烘干箱

精粉加工区 脉冲布袋除尘



进厂大门 生活办公区

石龙口村 周边耕地分布



目录

一、建设项目基本情况 ................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .............................................................................................. 13
[...]
标排放要求，降低各废气污染物的排放量。项目 500m范围内大气环境保护目标

分布较少，项目废气排放在满足达标排放前提下，项目运行对其影响较小。综上

分析，项目废气污染物排放对区域大气环境影响可接受。

（6）非正常工况影响分析

项目非正常工况主要为热风炉开停车及水膜或脉冲布袋除尘器故障致使处

理效率降低，污染物排放对区域环境造成的污染加重。项目废气非正常排放情况

下，颗粒物最大排放速率高达 321.853kg/h，超标倍数为 93.81，最大排放浓度为

55309mg/m3，超标倍数为 460，对局部空气环境造成污染，对区域 500m范围内

环境保护目标影响较大。项目应加强管理措施，对除尘装置定期维护，在主体工

程停止运行时更换，一旦脉冲布袋除尘器发生故障，无法及时恢复前提下，应立

即停止主体加工设备运行，以减少废气非正常工况排放。



41

（7）废气监测要求

参照《排污许可证申请与核发技术规范 工业炉窑》（HJ1121-2020）“表 17

简化管理工业炉窑排污单位有组织废气污染物监测指标及最低监测频次”及《排

污许可证申请与核发技术规范食品制造工业 方便食品、食品及饲料添加剂制造

工业》（HJ1030.3-2019）“表 8-1方便食品制造工业排污单位有组织废气污染物

最低监测频次”的要求，本次环评对建设项目提出废气监测点位、监测指标及最

低监测频次建议。

表 4-6 项目废气监测点位、监测指标和最低监测频次

类别 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

有组织
DA001 燃烧

废气排放口
颗粒物、SO2、

NOx 1次/年

颗粒物、SO2执行《工业炉窑大气

污染物排放标准》（GB9078-1996）
NOx执行《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）。

无组织

热风炉车间 颗粒物 1次/年 《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）

厂界 颗粒物 1次/半年
《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）
污水处理设

施周边厂界

下风向侧或

有臭气方位

的边界线上

氨、硫化氢、

臭气浓度
1次/半年

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）

4.2.2运营期废水环境影响和治理措施

（1）废水水质分析

项目废水污染物产生及排放情况见表 4-7。



42

表 4-7 项目运营期废水污染物产排情况表

产

排

污

环

节

类

别

废水产

生量

（t/a）

污染物

种类

污染物产

生浓度

（mg/L）

污染物

产生量

（t/a）
治理设施

治理

效率

（%）

排放标准

限值

（mg/L）

废水利

用量

（t/a）

出水水质

（mg/L）

达

标

情

况

资源化

利用量

（t/a）

排

放

方

式

排放

去向

排

放

规

律

魔

芋

清

洗

废

水
+
水

膜

除

尘

废

水

生

产

废

水

3268.8

pH（无

量纲）
6~9 /

调节+厌氧池

+好氧池

+MBR池处

理工艺

/ 6~9

3268.8

6~9 达

标
/

不

排

放

用于

周边

耕地

农

灌，

资源

化利

用。

间

歇

SS 420 1.374 94 70 24 达

标
0.082

CODcr 603 1.972 95 100 28 达

标
0.099

BOD5 201 0.657 99 20 3 达

标
0.007

氨氮 76 0.247 85 15 11 达

标
0.037

总氮 183 0.599 90 30 18 达

标
0.060

总磷 22 0.073 96 1 1 达

标
0.003

阴离子

表面活

性剂

0.44 0.0014 / 5 0.44 达

标
0.00144

生

活

办

公

区

生

活

污

水

160

SS 350 0.056

隔油+化粪池

/ /

160

/ / 0.056

不

排

放

周边

耕地

农肥

间

歇

BOD5 250 0.04 / / / / 0.04
COD 400 0.064 / / / / 0.064
阴离子

表面活

性剂

6 0.00096 / / / / 0.00096

动植物

油
30 0.0048 / / / / 0.0048



43

氨氮 25 0.004 / / / / 0.004
总氮 35 0.0056 / / / / 0.0056
总磷 1 0.00016 / / / / 0.00016

热

交

换

机

冷

却

间

接

冷

却

水

360 温度

（℃）
50~60 / 自然冷却 / / 360 20~25 / 360

不

排

放

魔芋

清洗

用水

连

续



44

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（2）水质分析说明

项目生产过程产生魔芋清洗废水、水膜除尘器废水、间接冷却水及生活污水。

①魔芋清洗废水

根据用排水分析，魔芋清洗废水产生量为 28.8t/d，即 2880t/a，进入污水处理

站处理。清洗废水水质参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》“1371

蔬菜加工行业系数表”中原料为“根茎类、薯类、茄果类、瓜菜类”，工序为“水

洗”，产污系数为 COD 487g/t-产品，氨氮 61.0g/t-产品，总氮 148g/t-产品，总磷

18.0g/t-产品，其余指标类比同类项目，魔芋清洗废水水质情况见表 4-8所示。

表 4-8 魔芋清洗废水污染物情况表

类别
废水产生

量（t/a）
污染物种

类

污染物产

生浓度

（mg/L）
产生量（t/a） 治理设施

排放去

向

魔芋清

洗废水
2880

PH 7.3~7.5 /

调节+厌氧池+

好氧池+MBR

池处理工艺

周边魔

芋种植

基地农

灌

SS 450 1.296
CODcr 685 0.197
BOD5 228 0.657
氨氮 86 0.247
总氮 208 0.599
总磷 25 0.073

阴离子表

面活性剂
0.5 0.0014

②水膜除尘废水

根据用排水分析，水膜除尘器废水产生量为 3.89t/d，即 388.8t/a，进入污水

处理站处理。水膜除尘废水水质情况见表 4-9所示。

表 4-9 水膜除尘废水污染物情况表

类别
废水产生

量（t/a）
污染物

种类

污染物产

生浓度

（mg/L）
产生量（t/a） 治理设施

排放去

向

水膜除尘废水 388.8

pH 4.5~6 / 调节+厌氧

池+好氧池

+MBR池处

理工艺

周边魔

芋种植

基地农

灌

SS 200 0.078

水温 40℃ /

③间接冷却水

根据用排水分析，项目热交换机间接冷却水产生量为 3.6t/d，即 360t/a，冷却

水水温为 50~60℃，此部分水单独收集至容积为 2m3，3m3的水罐中，经冷却至常



45

温后满足魔芋清洗用水要求，不会对魔芋精粉品质造成影响，作为魔芋清洗用水

可行，不外排。

④生活污水

根据用排水分析，生活污水产生量为 1.6t/d，即 160t/d，根据类比分析，生活

污水水质情况见表 4-10所示。

表 4-10 生活污水水质及产排情况表

类别
废水产生

量（t/a） 污染物种类

污染物产

生浓度

（mg/L）

污染物产生

量（t/a） 治理设施 排放去向

生活污水 160

SS 350 0.056

经隔油

池、化粪

池收集

用作周边

魔芋种植

基地农肥

BOD5 250 0.04
COD 400 0.064

阴离子表面

活性剂
6 0.00096

动植物油 30 0.0048
氨氮 25 0.004
总氮 35 0.0056
总磷 1 0.00016

（2）废水处理措施（处理能力及治理工艺）

厂区西南侧建设容积为 5m3化粪池 1个，用于收集厂区生活污水，生活污水

定期清掏，用作周边耕地农肥，进行资源化利用，不外排。

项目自建污水处理站处理生产废水，生产废水经处理达标后用于周边耕地农

灌用水，进行资源化利用，不外排。

①生产废水处理能力

项目自建污水处理站处理魔芋清洗废水及水膜除尘废水，根据项目废水产生

量分析，污水处理站规模按 35m3/d建设。

②生产废水处理工艺

根据项目废水性质，以及废水处理后所需达到的要求，本项目污水处理站拟

采用“调节+厌氧池+好氧池+MBR池”工艺对生产废水进行处理，具体工艺流程

见下图所示。



46

图 4-1 污水处理站工艺流程图

废水处理工艺流程简述：

格栅井：由废水水质特性分析可知，废水中还含有魔芋表皮，腐烂魔芋等固

体杂质，先设置格栅，去除大的不溶性固形物。

调节池：本项目调节来水水质水量以保证整套设施的正常运行，减轻对后续

设施带来的冲击负荷，废水经格栅井收集后通过泵进入后续处理设施，保证废水

处理设备和设施的正常运行。

厌氧池：又称水解酸化池，水解酸化池的产物主要是小分子有机物，使废水

中溶解性有机物显著提高，而微生物对有机物的摄取只有溶解性的小分子物质才

可直接进入细胞内，而不溶性大分子物质首先要通过胞外酶的分解才得以进入微

生物体内代谢。

好氧池：是一种生物膜法为主，兼有活性泥的生物处理装置，通过提供氧源，

污水中的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净化。考虑接触氧化时间较

长为宜，即 6 小时，内部设高比表面积弹性填料，填充率为 70%，比表面积近

600m2/m3，在设计面积负荷时也充分考虑周围环境，能确保较好的处理效率。

沉淀池：污水经过接触氧化后，夹带氧化过程中产生的少量的活性污泥及新

陈代谢脱落的生物膜，以及不能进行生物降解的少量固形物，进入二沉池进行固

液分离，使水得到澄清排出。沉淀的污泥全部回流至污泥池作进一步消化减少剩

余污泥。出水槽设计成可调液位的齿形集水槽，增加沉淀效果。

MBR池：采用膜进一步去除废水中的有机物及小颗粒物。

污泥池：各环节排出的污泥进入污泥池，进行脱水前处理，加入混凝剂进行

浓缩。



47

污泥脱水：污泥脱水可使污泥含水率降至 60%左右，以便后续资源化利用，

本项目采用污泥袋式压滤机，其适用于小规模污水处理站。操作简单，经济可行。

储水池：污水处理站出水水质满足标准要求，进入储水池，用作周边耕地作

物农灌，项目生产时间为 11月至第二年 2月，期间为当地旱季，周边耕地农灌用

水量大。但考虑长时间下雨，无需农灌的情况，环评要求建设储水池容积 350m3，

可储存 10天的废水，确保废水不外排。

（3）生产废水治理效率分析

项目运营期采用“调节+厌氧池+好氧池+MBR池”工艺对生产废水进行处理。

参照《淀粉废水治理工程技术规范》（HJ2043-2014）“表 4 废水处理厂（站）

单元处理效率”，项目生产废水主要为魔芋清洗废水，与薯类淀粉生产中薯类清

洗废水相似，且采用的处理工艺与规范中推荐的工艺相同，参照规范中污水处理

设施各单元处理效率可行，具体情况见下表。

表 4-11 污水处理站各工序处理效率情况表

水质指标 SS CODcr BOD5 氨氮 总氮 总磷
阴离子表

面活性剂

格栅

进水（mg/L） 420 603 201 76 183 22 0.44
去除率 45% 8% 6%

出水（mg/L） 231 555 189

厌氧
去除率 30% 80% 90% 25%

出水（mg/L） 162 111 19 17

好氧
去除率 85% 75% 85% 85% 90% 95%

出水（mg/L） 24 28 3 11 18 0.8 0.44
本项目执行标准值 70 100 20 15 30 1 8

达标判定 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据项目污水处理站进出口水质情况得项目污水处理工艺综合治理效率情

况见下表所示。

表 4-12 项目污水处理站各污染物综合治理效率情况表

水质指标 SS CODcr BOD5 氨氮 总氮 总磷

进水水质

（mg/L） 420 603 201 76 183 22

出水水质

（mg/L） 24 28 3 11 18 0.8

治理效率（%） 94 95 99 85 90 96

综上分析，项目废水经自建污水处理站处理后，废水中各污染物均能满足《污



48

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准限值，同时满足《农田灌溉水

质标准》（GB5084-2021）中旱作标准要求。

（4）废水治理措施可行性分析

根据项目废水性质，参照《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业-

方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）“表 A.1 方便食品制

造工艺排污单位废水污染防治可行技术参考表”中的要求，项目废水处理可行技

术要求见表 4-13。

表 4-13 综合废水处理可行技术要求

废水

类别

污染控

制指标

排放

方式

排放监

控位置
可行技术 本项目情况

生产

废水

SS、
CODcr、
BOD5、

氨氮、总

氮、总

磷、阴离

子表面

活性剂

资源

化利

用

污水处

理站出

口

1）预处理：粗（细）格栅；竖流

或辐流式沉淀；混凝沉淀；气浮

2）生化处理：升流式厌氧污泥床

（UASB）；内循环厌氧（IC）反

应器或水解酸化技术；厌氧滤池

（AF）；

活性污泥法；氧化沟及其各类改型

工艺；生物接触氧化法；序批式活

性污泥法（SBR）；缺氧/好氧活

性污泥法（AO法）；厌氧-缺氧-
好氧活性污泥法（A/O法）；膜生

物反应器（MBR）法

3）除磷处理：化学除磷；生物除

磷；生物与化学组合除磷

本项目污水处理

站预处理采用格

栅；生化处理采

用 UASB+SBR；
除磷采用生化段

协同除磷。满足

可行技术要求。

生活

污水

SS、
CODcr、
BOD5、

氨氮、动

植物油

资源

化利

用

/ /

生活污水经隔油

后进入化粪池，

经化粪池处理后

定期清掏用作周

边耕地作物农肥

根据上表分析，项目污水处理站采取的污水处理工艺符合可行技术要求。

（5）废水排污口基本情况

本项目生活污水经隔油+化粪池处理后用于周边耕地农肥；生产废水经处理

工艺为“调节+厌氧池+好氧池+MBR池”的污水处理站处理满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）表 4 一级标准限值，同时满足《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中旱作标准要求后，用于周边耕地农灌，均进行资源化利用，

项目不设污水入河排放口。



49

（6）废水监测要求

项目生产废水经污水处理站处理后进行资源化利用，环评对污水处理站出水

提出了达标要求，因此参照《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业 方

便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）“表 7方便食品、食品

及饲料添加剂制造工业排污单位废水污染物最低监测频次”的要求，本次环评对

建设项目提出实施运营期废水监测建议，及《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017）中“表 2 废水监测指标的最低监测频次”的要求，本次环评对

建设项目提出实施运营期废水监测建议，具体建议见表 4-14。

表 4-14 运营期废水监测计划表

序号 监测点位 监测指标 监测频次 执行标准

1
一般排放口

（污水处理站

出口）

pH、SS、CODcr、
BOD5、氨氮、总氮、

总磷、阴离子表面活

性剂、全盐量

半年/次

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4一级标准

限值、《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中旱作标准，

从严管控。

（7）废水资源化利用可行性分析

项目废水产生量为 32.69t/d（3268.8t/a），经污水处理站处理后同时满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4一级标准限值及《农田灌溉水质标准》

（GB5084-2021）中旱作标准要求，后进入储水池，用于周边耕地作物的灌溉使

用。根据现场踏勘，项目周边旱地主要以种植玉米、蚕豆以及魔芋为主，根据季

节更替种植，根据对标分析，农灌用水满足《农田灌溉水质标准》（GB5084-2005）

标准中旱作标准。本次环评根据《云南省地方标准用水定额》（DB53/T168-2019）

中“旱作灌溉用水定额”核算，项目所需配套的耕地面积，以确保项目废水资源

化利用。

根据《云南省地方标准用水定额》（DB53/T168-2019），项目所在区域为“Ⅳ

类区-滇东北地区”中“旱作灌溉用水定额——玉米、蚕豆”的规定，区域灌溉方

式为喷灌，具体规定见表 4-15。



50

表 4-15 项目所在地作物农灌用水量一览表

作物名称 保证率 用水定额(m3/hm2) 灌溉方式

玉米

P=50% 1200~1275
喷灌P=75% 1350~1425

P=90% 1500~1650

蚕豆

P=50% 1650～1725
喷灌P=75% 1875～1950

P=90% 2100～2250
P=50%、P=75%、P=90%分别对应于平水年、中等干早年、特枯年。

根据年度气象资料收集分析，项目所处区域 9月至次年 6月为少雨季节，该

时间段种植作物均需采取人工灌溉作业。项目运营期主要为 10 月至次年 1 月，

期间正处区域旱季，本次环评灌溉用水估算，P取 75%，采用中间值计算，即玉

米灌溉用水定额为 1387.5m3/hm2，蚕豆灌溉用水定额为 1912.5m3/hm2。采用玉米